Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

ПРИКАЗ
от 16 сентября 2024 года № 1200

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований), применяемых Федеральной службой по ветеринарному и

фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора)

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", подпунктом 5.1.1 пункта 5 Положения о
Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 327, пунктом 4 Положения о федеральном
государственном ветеринарном контроле (надзоре), утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 2021 г. № 1097, и пунктами 3 и 11 требований к разработке, содержанию, общественному
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных
листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844,

приказываю:
1. Утвердить:

1.1. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте крупного рогатого скота, в соответствии с
приложением № 1* к настоящему приказу.
________________

* Полный текст документа см. в ярлыке "Скан-копия". - Примечание изготовителя базы данных.

1.2. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте овец и коз, в соответствии с приложением № 2 к
настоящему приказу.

1.3. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте свиней, в соответствии с приложением № 3 к
настоящему приказу.

1.4. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемых Федеральной службой по ветеринарному и
фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении федерального государственного ветеринарного
контроля (надзора)
Приказ Россельхознадзора от 16.09.2024 N 1200

Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил Внимание! О порядке применения документа см. ярлык "Примечания" Документ зарегистрирован в Минюсте России и
официально опубликован

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте лошадей, в соответствии с приложением № 4 к
настоящему приказу.

1.5. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте птицы, в соответствии с приложением № 5 к
настоящему приказу (далее - форма проверочного листа).

1.6. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте пушных зверей, кроликов, в соответствии с
приложением № 6 к настоящему приказу.

1.7. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке), обороте пчел (медоносных пчел) и продукции пчеловодства, в
соответствии с приложением № 7 к настоящему приказу.

1.8. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, используемых при разведении, выращивании, содержании,
перемещении (в том числе перевозке), обороте, производстве, переработке, хранении, реализации уловов водных
биологических ресурсов и произведенной из них продукции, в соответствии с приложением № 8 к настоящему
приказу.

1.9. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого Федеральной
службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении
федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований
при осуществлении деятельности на объектах, по убою животных, производству, перемещению, переработке,
хранению, реализации и (или) обороту подконтрольных товаров, включенных в Единый перечень товаров,
подлежащих ветеринарному контролю (надзору), утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 18
июня 2010 г. № 317 "О применении ветеринарно-санитарных мер в Евразийском экономическом союзе", в
соответствии с приложением № 9 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Россельхознадзора от 3 февраля 2022 г. № 163 "Об утверждении форм
проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемых Федеральной службой по
ветеринарному и фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении федерального
государственного ветеринарного контроля (надзора)" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 18 февраля 2022 г., регистрационный № 67386).

3. Установить, что плановые рейдовые осмотры и плановые выездные проверки не ограничиваются оценкой
соблюдения обязательных требований, в отношении которых определены в утвержденных настоящим приказом
формах проверочных листов списки контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований,
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных
требований.

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемых Федеральной службой по ветеринарному и
фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении федерального государственного ветеринарного
контроля (надзора)
Приказ Россельхознадзора от 16.09.2024 N 1200

Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил Внимание! О порядке применения документа см. ярлык "Примечания" Документ зарегистрирован в Минюсте России и
официально опубликован

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

4. Строки 68-119 пункта 6 формы проверочного листа действуют до 1 сентября 2025 г.

Руководитель
С.А.Данкверт

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
26 сентября 2024 года,
регистрационный № 79587

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 27.09.2024,
№ 0001202409270002

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемых Федеральной службой по ветеринарному и
фитосанитарному надзору и ее территориальными органами при осуществлении федерального государственного ветеринарного
контроля (надзора)
Приказ Россельхознадзора от 16.09.2024 N 1200

Страница 3

Внимание! Документ в силу не вступил Внимание! О порядке применения документа см. ярлык "Примечания" Документ зарегистрирован в Минюсте России и
официально опубликован

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет